
 

  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII 

  

Provincia di Perugia 

 
 

 

 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

Servizio CULTURA 

 

COPIA 

 

DETERMINAZIONE 

 

n. 31 del 13-04-2018 

 

n. 380 del registro generale 
 

Oggetto: CONCERTO DEL 21.04.2018 A CURA DI MARCO SCOLASTRA E CARLA 

ROCHA LABORNE MATTIOLI, NELL'AMBITO DELLE ATTIVITA' 

COLLATERALI  DI PIC&NIC 2018. DETERMINAZIONI. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

PREMESSO che con deliberazione della Giunta Comunale n.  57 del 16.03.2018, esecutiva,  si 

deliberava, fra l’altro, di dar luogo,  nei giorni  dal 21 al 22 Aprile p.v.,   alla undicesima Edizione 

di “Pic&Nic a Trevi. Arte, merende e musiche tra gli ulivi”; 

 

DATO ATTO che per il giorno 21 Aprile 2018, alle ore 21:00 presso il Teatro Clitunno, è stato 

previsto, tra le attività collaterali che si svolgeranno a Trevi in occasione di Pic&Nic, un recital di 

musica classica, a cura del Maestro Marco Scolastra, pianista e di Claudia Mattioli, soprano; 

  
DATO ATTO  che questo Servizio ha contattato per le vie brevi gli artisti in questione ,  i quali si 

sono dichiarati disponibili ad eseguire il concerto in parola per un compenso  di Euro 625,00  

cadauno al lordo delle ritenute di legge; 

 

DATO ATTO che  le  prestazioni  hanno   natura occasionale e non continuativa e che prevedono  

una specifica professionalità di tipo artistico; 

 

DATO ATTO che rimane a carico dell’Amministrazione Comunale, in qualità di soggetto 

organizzatore, la messa a disposizione del “Teatro Clitunno”, 

 

RICHIAMATO  il “Nuovo Codice Appalti” di cui al D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50, art. 36, comma 2, 

lettera a), il quale  prevede che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore a 40.000,00 euro possa avvenire tramite affidamento diretto;  

RICORDATO  che: 

 la vigente legislazione indica che tutta la Pubblica Amministrazione Locale e Centrale 

deve accedere per i propri acquisti alle sole aziende certificate sul Mepa - Mercato 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 31 in data 13-04-2018 del servizio CULTURA - Pag. 2  

 

Elettronico della PA presso Consip S.p.A. - Agenzia per lo sviluppo e la gestione 

operativa del programma di razionalizzazione della spesa per beni e servizi della PA;  

  il “Nuovo Codice Appalti”, in particolare all’art. 63, contempla l’uso della procedura 

negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara quando i lavori o i servizi 

possono essere forniti unicamente da un determinato operatore economico, nel caso in cui 

l’appalto consista in una rappresentazione artistica unica, o nel caso di assenza di 

concorrenza per motivi tecnici e per tutela di diritti esclusivi, inclusi i diritti di proprietà 

intellettuale, qualora non esistano altri operatori economici o soluzioni alternative 

ragionevoli;  

 

RITENUTO, data la natura delle prestazioni  in argomento, di procedere all’affidamento diretto 

mediante trattativa privata, in quanto trattasi di prestazioni di opere professionali di tipo artistico e 

in quanto tale per il loro  carattere di infungibilità risultano  inidonee ad essere oggetto di procedure 

comparative e elettroniche; 

 

CONSIDERATO che, data la particolare natura dell’iniziativa (manifestazione a contenuto 

artistico intellettuale) vengono  individuati  i succitati artisti  quali soggetti idonei  a soddisfare le 

esigenze di sviluppo e cultuale e di animazione ai fini turistici perseguite dall’amministrazione; 

 

QUANTIFICATA in  Euro 1.356,26  la spesa complessiva da sostenere, comprensiva delle ritenute 

di legge e dell’IRAP pari all’8,5% sui compensi stabiliti e per un importo di Euro 106,26, per la 

 voce di spesa sopradescritta; 

 

CONSIDERATA, infine,  la proposta adeguata, sia per il programma musicale che per l’offerta 

economica; 

 

RITENUTO, pertanto, dover assumere impegno di spesa per complessivi € 1.356,26;  

 

DATO ATTO che la spesa di € 1.356,26  trova finanziamento nel PEG  di competenza con 

imputazione sui seguenti  capitoli: 

 

 in quanto ad Euro 1.250,00   sul Capitolo 2540 – Codice di Bilancio  07.01 – 1.03.02.99.999 

- ”Spese  varie promozione integrata delle tipicità”; 

 in quanto ad Euro 106,26    sul Capitolo 1345/Art. 3 – Codice di Bilancio 05.02-

1.02.01.01.001 “IRAP”: 

 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a), numero 2, del decreto legge 1 luglio 2009, 

n. 78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei 

pagamenti conseguenti all’assunzione dell’ impegno di spesa del presente provvedimento, è 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in quanto 

coerente con i flussi di cassa in uscita evidenziati nel prospetto del Patto di Stabilità interno;   

 

VISTO che ai  sensi dell’art. 183 – art. 1 – del  D. Lgs. 267/00,  è  sorta obbligazione 

giuridicamente  perfezionata  nell’ambito  della disponibilità  finanziaria   al  fine di costituire  il 

regolare  impegno di  spesa  che  determina il  vincolo  sulle previsioni  di  bilancio; 

 

 VISTI  i seguenti atti: 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 31 in data 13-04-2018 del servizio CULTURA - Pag. 3  

 

 il DUP 2018 – 2020 approvato dal Consiglio Comunale con proprio atto n. 8 del 20.02.2018, 

esecutiva; 

 il Bilancio di Previsione 2018 – 2020  approvato dal Consiglio Comunale con proprio atto n. 9 del 

20.02.2018, esecutiva; 

 il P.E.G. (Piano Esecutivo di Gestione), Piano della Performance e Piano analitico degli obiettivi , 

approvati  dalla Giunta Comunale con proprio atto n. 40  nella seduta del 20.02.2018, esecutivo; 

  il decreto sindacale n.  1  del 02.01.2018 con il quale i Responsabili dei Servizi sono stati 

temporaneamente rinnovati 

 

 

 

 

 

 

VISTI  i seguenti atti: 

 

 il D. Lgs. n. 267/2000; 

-  i1 D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni 

-  il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del 

D.Lgs. 118/2011); 

-  lo statuto comunale; 

- il regolamento di contabilità approvato con atto del C. C. n. 86 dell'11.11.1997; 

- il regolamento contratti; 

-   il regolamento lavori, forniture e servizi in economia; 

-  l’art. 36, comma 2,lettera a) del D.Lgs. 50/2016; 

-   l’art.63  del D.Lgs. 50/2016;  

- l’art. 183 – comma 1 - Del D.Lgs. 267/2000; 

- l’art. 3, comma 5, della Legge 136/2010; 

-  il D.Lgs. 33/2013; 

 

ATTESA la necessità di quanto sopra, 

 

 

 

DETERMINA 
 

 

1. DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

 

2. DI AFFIDARE, per la ragioni di cui in premessa,  ai sensi e per gli effetti degli artt. 36, comma 

2, lettera a) e  63 del D.Lgs. 50/2016, 502,  al musicista Marco Scolastra,  nato a Foligno   (Pg)  il 

07.03.1969 ed ivi residente in viale Roma n° 25,  cod. fisc. SCLMRC69C07D653M ed al soprano 

Carla Rocha Laborne Mattioli, nata a Belo Horizonte il 05.02.1986 e residente in Trevi, via 

Costarella n° 6, cod. fisc. RCHCRL86B45Z602F,  l’esecuzione del concerto di musica classica che 

si terrà il giorno 21 aprile 2018, al Teatro Clitunno, in occasione della XI Edizione di “Pic&Nic”,   

per un  importo  625,00 cadauno  e per un importo complessivo di Euro 1250,00  al lordo della 

ritenuta d’acconto. 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 31 in data 13-04-2018 del servizio CULTURA - Pag. 4  

 

 

3. DI DARE ATTO che  l’I.R.AP.  pari all’8,5% sul compenso stabilito è di Euro 53,13 per ciascun 

compenso e per un importo complessivo di 106,26 . 

 

4. DI DARE ATTO che, ai fini del conferimento, gli incarichi  hanno  per oggetto una prestazione 

di natura occasionale e comunque non continuativa e che prevede una specifica capacità 

professionale di tipo artistico. 

 

5.  DI ASSUMERE, pertanto, il relativo impegno di spesa n. ….. a favore del musicista  Marco 

Scolastra SCLMRC69C07D653M  e del soprano Carla Rocha Laborne Mattioli  cod. fisc. , 

RCHCRL86B452602F  a titolo di corrispettivo  per la prestazione citata in premessa nel  rispetto 

delle modalità  previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’ allegato n. 4.2 

del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, la somma complessiva di 

Euro 1356,26     comprensiva delle ritenute di legge e dell’IRAP    in considerazione dell’esigibilità 

della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’ obbligazione viene a scadenza secondo quanto 

riportato nella tabella che segue:  

 

 

 

 

Imp.357  Scolastra 

Imp.358  Mattioli R 

 

Imp 359 

   

 

4. DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 

(conv.  in legge n 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è 

compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica. 

 

5.  DI DARE ATTO  che ai sensi dell’art. 3, comma 5, della L. 136/2010, il C.I.G. (Codice 

Identificativo di Gara) attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici richiesto da questa 

Amministrazione sono i seguenti: 

 

 Marco Scolastra: n.  ZF723B03F3; 

 Carla Rocha laborne Mattioli: n. ZC123B0141A 

 

6. DI DARE ATTO che rimane a carico dell’Amministrazione comunale, quale organizzatore del 

concerto, la messa a disposizione del “Teatro Clitunno”. 

 

7. DI DARE ATTO che la tipologia di spesa non è soggetta alle disposizioni sull’acquisizione del 

D.U.R.C. 

 

Capitolo/ 

Articolo 

Cod. mecc. DPR 194/96 CP/FPV ESERCIZIO 

DI 

ESIGIBILITA’ 

2540 07.01 – 1.03.02.99.999 

in quanto ad Euro 1250,00 

     CP 2 0 1 8 

 1345/3 05.02-1.02.01.01.001 

in quanto ad Euro 106,26 

     CP 2 0 1 8 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 31 in data 13-04-2018 del servizio CULTURA - Pag. 5  

 

8. DI ASSOLVERE   alle disposizioni contenute nel D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii., con la 

pubblicazione del presente atto. 

 

8. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis comma 1 del D. 

Lgs. n 267/2000  che i1 presente provvedimento, non comporta ulteriori  riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 

 

           9. DI DARE ATTO che in relazione alla presente determinazione non sussistono in capo alla 

sottoscritta cause di conflitto d’interesse, anche potenziale di cui all’art. 6 bis della Legge 241/1990. 

 

           10.DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 

all’articolo l47 bis comma 1, del D. Lgs. n 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio. 

 

11. DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento ex Legge 241/1990 è il Responsabile  

dell’Area Amministrativa, turistico e culturale Daniela  Rapastella. 

 

             12.DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile dell’Area Contabile per gli adempimenti 

di propria competenza. 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 Il responsabile del procedimento 

 f.to RAPASTELLA DANIELA 

 

 Il responsabile del servizio 

                                                                          f.to RAPASTELLA DANIELA 

 
 

 
 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 31 in data 13-04-2018 del servizio CULTURA - Pag. 6  

 

 

PARERI DEI RESPONSABILI 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio interessato, in merito alla presente determinazione, esprime 

parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Trevi, lì ******* 

 

Il responsabile del servizio 

f.to RAPASTELLA DANIELA 

 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, in merito alla presente determinazione, esprime, 

ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, parere favorevole/non favorevole. 

 

Trevi, lì ******* 

 

Il responsabile del servizio finanziario 

f.to SCHIPPA GIULIANA 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Verificata la documentazione; 

effettuati i dovuti riscontri; 

si appone il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, 

comma 7, del D.Lgs. 267/2000.  

 

Trevi, lì 27-08-2018.  

 

Il responsabile del servizio finanziario 

f.to SCHIPPA GIULIANA 

 

 

È copia conforme all’originale. 

 

Trevi, lì 06-11-2018 

Il responsabile del servizio 

RAPASTELLA DANIELA 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio on line dell’ente a partire 

dal 06-11-2018 e vi resterà per 15 giorni consecutivi. 

 

Trevi, lì 06-11-2018. 

Il responsabile dell’area amministrativa 

Daniela Rapastella 

 


